An der Urkunde hängt die Bleibulle des Papstes mit der Inschrift: INNOCENTIUS PP. III.

## 436.

Eodem anno d. papa concessit Maguntino primati et Coloniensi archiepiscopo, ut ab omni clero suorum suffraganeorum perciperent quintam (partem) proventuum omnium ecclesiarum, eo quod ipsi viderentur se periculo pro ecclesia contra imperatorem viriliter opponere. Super quo mota est questio et dissensio non modica, quia nec archiepiscopus Bremensis, nec Traiectensis, nec Monasteriensis nec aliqui episcopi totius Alemannie preter Leodiensem et Osnabrugensem voluerunt in suis diocesibus hanc actionem admittere. Sed pro relaxatione miserunt ad d. papam (Innocentium) supplicationes, qui nec voluit ad plenum revocare, nec etiam sententias a predictis archiepiscopis latae confirmare, sapienter exspectans, ut medio tempore fierent amicabiles compositiones, quod et factum est. Nam et predicti archiepiscopi actionem mitigaverunt et quod eis singuli episcopi ex gratia apposuerunt, grataanter acceptarunt. — Menconis chron. ap. Matth. II, 438<sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> Menco erzählt dies in unmittelbarem Anschluss an seinen Bericht über Innocenz IV. Flucht nach Lyon. Da der Papst dort am 2. December 1244 anlangte, so werden die genannten Thatsachen, über welche ich sonst nichts Näheres finden kann, wohl dem J. 1245 angehören.

## 437.

B. Ludolf verpachtet die Äcker seines Hofes zu Beckum nach Weichbils-Recht an die dortigen Bürger, nachdem er zuvor den früheren Villicus für Abtretung seiner Rechte entschädigt hat. 1245 October 16.  
Münster. — Orig.<sup>1)</sup> Fr. Münster U. 66; Abschr. Msc. II, 23. p. 72; gedr. Nünning Monum. Monast. p. 116.

In nomine Domini. Amen. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Universis page presentis inspectoribus salutem in auctore salutis. Quoniam propter temporis lapsum et humane vte brevitatem testimonium vive vocis de bone fidei contractibus quantumcunque solempniter celebratis non semper haberi potest, cautum est ut scriptura posteritati de re gesta memoriam inferat atque fidem. Eapropter presente insinuatione presentibus declarare duximus pariter et futuris, quod nos cum consilio priorum ac ministerialium Monasteriensis ecclesie, consensu capituli accidente, prospecta utilitate in augmentandis episcopalibus mense redditibus, curtem Bekehem ac duos mansos Modewich distraximus et agros eis attinentes civibus in Bekehem ad firmam locavimus, concedentes eos perpetuo dictis civibus et eorum successoribus tytulo iuris quod in teutono wiebeletherrecht dicitur sub annua pensione, ut videlicet centum pullos et de unoquoque iugere, quod morghen sonat, unum modium tritici Alensis mensure nobis vel nostris successoribus qui pro tempore fuerint, annuatim exsolvant. Summa de dictis mensuris recta computatione facere debet annuatim in toto triginta moltritici Alensis mensure. Ab hiis tamen agris excepti et discreti dinoscantur agri, quos villico Johanni uxori eius Elizabeth et pueris dicte Elizabeth pro eorum cessione assignavimus; ut enim liberam haberemus de memorata curte sic disponendi facultatem, prefatos Johannem videlicet villicum, Elizabeth uxorem eius ac pueros dicte Elizabeth a curte et ab uno manso Modewich<sup>2)</sup> cedere fecimus secundum formam cessionis, quam volgariter afzone intelligatis, in privilegio nostro quod ipsis dedimus contentam. Ad cautelam vero, ne aliqui de predictis agris per successionem seu commutationem alienari possint vel desperdi, cum eorundem in Bekehem civium collaudatione adiectum est, ut nullus de ipsorum agrorum tentoribus aliquem ex sepedictis agris alicui hominum vendere aut dimittere possit ita quod firmum sit et stabile, nisi hoc faciat cum consilio et consensu ratmannorum qui pro tempore Bekehem fuerint. Ut autem hec nostra concessio supradictis in Bekehem civibus et eorum successoribus, cessante prorsus omni calumpnia, stabilis permaneat et inconvulta, presentem paginam exinde conscribi fecimus ac sigillis nostro videlicet et capituli maioris ecclesie Monasteriensis communiri, subnotatis in ea testibus quorum nomina sunt: Willehelmus maioris ecclesie et sancti Mauricii prepositus, Godefridus decanus, Godefridus scolasticus, Stephanus cantor, Bernhardus vicedominus, Franco de Horne, Hermannus de Didinchove et ceteri canonici ecclesie maioris, Heinricus in Bekehem plebanus. Layci vero: nobiles Otto de Horstmare, Wicboldus de Holte, Conradus burgravius de Stromberghe, Willehelmus Ruzho; item ministeriales Hermannus de Merevelde, Godefridus de Rechethe, Bernhardus et Fredericus de Menhovele, Albertus dapifer, Hermannus et Bertramus fratres de Hakenez, Lambertus de Frekenhorst, Albertus de Holnhorst, Redierus de Bekehem et alii quamplures. Data Monasterii a. ab i. D. millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, septimo decimo Kalendas Novembris, pontificatus nostri anno XX<sup>o</sup>, indictione tertia. In Cristi nomine feliciter. Amen.

Die beiden Siegel, in rothem Wachse abgedruckt, haben sehr gelitten.

<sup>1)</sup> das an der rechten Seite so zerstört ist, dass der Text nur mit Hülfe einer beiliegenden Abschrift des 15. Jahrhunderts vollständig gegeben werden konnte. — <sup>2)</sup> Cfr. supra Nro. 282.

## 438.

*Der Münster'sche Dompropst giebt als Rector der Kirche zu Beckum, den dortigen Schöffen das Kirchengut  
nebst andern Besitzungen in Pacht. 1245 November 1. — Or. Fr. Münster U. 68; Abschr. Msc. I, 1.  
p. 366; gedr. Wigand Archiv VI. p. 263.*

In nomine Domini. Amen. Wilhelmus Dei gratia Monasteriensis ecclesie prepositus, rector ecclesie in Bekehem. Universis Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit in perpetuum. Notum esse cupimus quod nos de consensu et bona voluntate venerabilis domini nostri Ludolfi Monasteriensis episcopi et capituli nostri Monasteriensis dotem in Bekehem et domum sive mansum in Holthem eidem ecclesie pertinentem, — quam antea Conradus de Holthem in willicatione detinuit hereditaria, et cui pro eo quod domum sive mansum predice ecclesie nostre in Bekehem et nobis liberum dimittebat, et quicquid iuris in ea habuit libere nobis resignavit, quinque iugera de manso eodem in proprietatem contulimus, cuique ius ministerialis beati Stephani in Bekehem una cum suis heredibus recognovimus, — scabini oppidi in Bekehem in firmam concessimus, ita ut scabini qui fuerint pro tempore nobis sive cuiilibet nostro successori in predicta ecclesia Bekehem annuam viginti maltiorum tritici mense in Bekehem et octuaginta pullorum pensionem dominica post festum beati Martini secundum quod evenerit persolvant perpetuo. Convenit etiam in hac ordinatione, ut quicunque cultor agrorum, unde predictam pensionem scabini persolvent predicti eodem termino non persolverit, scabinis eisdem duodecim denarios persolvat in penam, et tenebuntur ipsi scabini nostrum sive cuiuslibet successoris nostri nuncium procurare suis expensis donec eadem pensione integre fuerit persoluta. In hac ipsa ordinatione area dotalis in quinque areas minores divisa exstitit, concessa quinque areis iure quod wigbelde dicitur, ita ut de singulis areis in festo beati Jacobi duorum denariorum pensio nobis seu cuiilibet successori nostro ab ipsarum habitatoribus, qui eas pro tempore inhabitaverint aut eas posse derint, annis singulis persolvatur, et non erit agrorum cultoribus predictorum potestas aliqua quocunque modo vel titulo agros ipsos transferendi in alium sine predictorum licentia et consilio scabinorum. Ut autem hec predicta ordinatio nostra inconvulsa permaneat, presentem paginam conscribi fecimus, et ut scripto fides non desit consensusque domini nostri Monasteriensis episcopi et capituli manifestius valeat comprobari, presentem paginam nostri sigilli appensione munitam domini nostri episcopi et capituli Monasteriensis sigillorum appositione roborari procuravimus et communiri; et ne scabi futuri pro tempore a solutione pensionis predice se retrahere seu predictam ordinationem aliquatenus valeant inficiari, ipsi predictis omnibus sui oppidi apposuere sigillum. Acta sunt hec a. D. millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, Kal. Novembris<sup>1)</sup>, presentibus hiis testibus: Wilhelmo dicto Rutze, Albertu dapifero, Lutberto de Beveren, Theoderico et Hermanno de Wulshem, Otmaro de Ostenvelde, Frederico Gelinc, Vicboldo de Gerst, Lutgero de Lo, Hermanno de Modewic, Elardo Bruninc, Walthero Bruninc, Henrico Bruninc, Gerardo de Prato, aliisque quam pluribus feliciter. Amen.

Das Siegel des Propstes ist abgefallen, das der Stadt Beckum fast ganz zerstört.

## 439.

\* B. Ludolf bekundet, dass Heinrich von Emesbroke den Brüdern des Deutschen Hauses eine Wiese innerhalb der Stadt Münster verkauft und dass er mit Bewilligung des Dom-Capitels ein anstossendes Grundstück hinzugefügt habe. 1245. — Orig. St. Georg's Commende U. 1; Abschr. Msc. I, 74. p. 8; I, 75. p. 319; II, 43. p. 87; III, 33; IV, 2. p. 499.

In nomine Domini. Amen. Ludolfus etc. Notum esse volumus presentibus pariter et futuris, quo Hinricus miles de Emesbroke, ministerialis ecclesie nostre, pratum quod erat infra civitatem Monast-

<sup>1)</sup> Im Domcopiar ist das Datum Kal. Nov. in XIII. Kal. Nov. corrigirt.

riensem inter fossatum et aquas molendini nostri Biscopinghove situm et piscationem predicto prato annexam, quantum pertinuit ad ipsum, fratribus domus Teutonice pro numerata ab ipsis pecunia de consensu et compromissione suorum heredum vendidit et venditionem huius prati et piscationis coram nobis in presencia multorum publice recognovit, que heredibus suis consenientibus beate Marie et dicte domui iure proprietatis coram nobis possidenda perpetuo contradidit et habenda, matre sua prius renuntiante omnibus iuribus et iuri, quod in eodem prato et eciam piscatione videbatur habere. Huius vero sue matris donationem a predicto milite voce et manu coram nobis rationabiliter factam, una cum Wilhelmo maiore preposito, Wilhelmo Ruzen, Godefrido de Elen, Alberto dapifero nostro et duobus fratribus domus Teutonice videlicet Friderico de Horst et Everwino tunc provisore domus Wehlingthorpe, coadunata manu recepimus ad laudem et honorem beate virginis pro fratribus sepe dicte domus. Eidem etiam domui capitulo consentiente, particulam quandam adiacentem, que attinebat curti nostre Biscopinghove, sub pensione trium solidorum (contulimus) possidendum in perpetuum, et hii tres solidi, sicut in littera concessio-  
nis satis est expressum, dicte curti nostre semper solventur die Martini etc. Acta sunt hec a. D. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLV<sup>o</sup>, coram prelatis et canonicis ecclesie nostre: Wilhelmo maiore preposito, . . . maiore decano, preposito Gerlacho, Bernhardo vicedomino, Johanne Werence . . . . . tunc cellarario, Gerhardo de Lon et magistro Frederico et aliis de capitulo nostro; Wilhelmo Ruzen, Wilhelmo de Isenberg, Godefrido burgravio de Regethe et Hinrico filio suo, Alberto dapifero nostro, Bertrammo iudice Monasteriensi, Lamberto de Vrekenhorst, Gerhardo magistro coquine nostre, Crahtone de Sendene, Themmone de Bernen, Nycholao et Ludolfo de Steinvorde fratribus, Hinrico Alebrandinc, Hinrico Gerbod . . Gerhardo de Rene, Wicboldo fratre Godefridi Ud . . . g, Leone villico nostro et aliis quam pluribus.

Die Siegel des Bischofs und des Dom-Capitels sind sehr beschädigt.

#### 440.

*B. Ludolf schenkt dem Priester an der Kapelle des bischöflichen Hauses zu Münster eine Hofstätte am Ende seines Obstgartens. 1245. — Or. Fr. Münster U. 69; Transsumpte und Abschriften ib. 45. 63a, 69a, 69b; Msc. I, 4. p. 405; IV, 2. p. 193; gedr. Niesert U.-B. I. II. 452. u. Wilkens G. d. St. Münster p. 119.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis episcopus omnibus huius page inspectoribus eternam in Domino salutem. Presentibus protestamur, quod nos Godefrido sacerdoti dicto de Bovinclo, capellam nostram in domo nostra Monasterii a nobis tenenti in beneficio, aream in fine pomerii nostri iuxta pontem ad opus capelle ipsius contulimus ita, ut pro edificiis que idem Godefridus in dicta area gravibus expensis erexit, si forte ipsum vel morte vel alio quocunque modo dictam capellam relinquere contigeret, in predicta domo et area optineat VII marcas, quas successor ipsius absque omni mora persolvet eidem, antequam dictam domum et aream suis possit usibus applicare; pro residuis autem expensis quilibet successor eius debet memoriam, prout dignum est, fideliter observare. Volumus etiam et provide ordinamus, ut quicunque in posterum successor dictam domum et aream habere debuerit, VI marcas de ipsa persolvet, quas ad emendam capelle nostre decernimus ordinari, ut sic dante Domino fructus ipsius et ornamenta valeant ampliari. Ut autem hec stabilia et inconvulta permaneant, presens scriptum nostrum super hiis editum sigilli nostri munimine duximus roborandum. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLV<sup>o</sup>, pontificatus nostri anno XVIII<sup>1)</sup>, presentibus viris honorabilibus, quorum nomina subscribuntur: Wilhelmo preposito, Godefrido decano Monasteriensibus, Gerlaco preposito Aldensiliensi, Henrico preposito S. Pauli, Bernhardo vicedomino, Stephano cantore, Godefrido celerario Monasteriensibus, Johanne Werenze, Francone de Hornen, Johanne de Hovele, Thitmaro Narendino. Hermanno

<sup>1)</sup> Richtiger XIX oder XX.

de Didinchove, Hinrico de Redhe, Gerhardo de Lon, Bernhardo de Asbeke, magistro Thitmaro, domino Petro, magistro Frederico, Hermanno preposito, Wilhelmo, Hinrico, Cesario, Ecberto, canonicis Monasteriensibus; Alberto dapifero nostro, Johanne camerario nostro, Lamberto de Vrekenhorst.

Das Siegel hat sehr gelitten.

### 441.

\* *Der Bischof von Osnabrück bekundet mit den Bürgern von Wiedenbrück den Betrag der Rente von dortigen dem Kl. Marienfeld übertragenen Grundstücken. 1245. — Or. Kl. Marienfeld U. 405.*

Engelbertus miseracione divina Osnaburgensis ecclesie episcopus ac civium universitas in Widenbrüggen fidelibus qui legerint hec vel audierint in perpetuum. Persistit in statu solidi negotium, si testibus et littera sit suffultum. Itaque tam futuri quam presentibus volumus innotescere, quod de area Hermanni cognomento Holtcete ac de ortulo ipsius extra civitatem, collatis ecclesie campi sancte Marie ab ipso Hermanno dum adviveret, necnon et de particulari area episcopi eidem ecclesie legata, XX annuatim denarii solvuntur eo iure quod wigbelethe vulgariter appellatur etc. Actum anno gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLV<sup>o</sup>, indictione III<sup>a</sup>. Testes autem sunt: Johannes iudex, Amelungus de Gore, Otto de Odeslo, Godefridus iudex, Arnoldus de Berge, Hardmannus, Hildewardus, Conradus Elgerim, Eilbertus, Lutbertus Judeus, Egbertus, Heinricus Pade et alii plures.

Die Siegel des Bischofs von Osnabrück und der Stadt Wiedenbrück sind nur schlecht erhalten.

### 442.

*Ludolf, Edler von Steinfurt, verkauft dem Kl. Marienfeld ein Haus im Kirchspiel Oelde. 1245. — Or. Kl. Marienfeld U. 408; Abschr. Msc. I, 406. f. 54; gedr. Niesert U.-S. V. p. 36.*

In nomine Domini. Amen etc. Quapropter tam futuri quam presentis evi fidelibus notum sit, quod ego Ludolphus vir nobilis de Stenvorde michi meisque auctore Deo satagens in loginquum salubriter prospicere, domum meam Amenhorst, que in parochia Ulethe sita est, de beneplacito heredum meorum videlet Lise uxoris mee; Ludolphi et Boldewini filiorum meorum, nec non et ministerialium meorum qui subscripti sunt favente conuentia, cenobio campi beate Marie Monasteriensis diocesis perpetuo iure possidendam contradidi, ipsamque ipsi ecclesie cum manciipiis et omnibus attinenciis post legitimam exfestimationem, acceptis XXX<sup>a</sup> marcis, propriam assignavi. Presens itaque cyrographum inde confectum contra oblivionis nubilum insultumque calumpnie meo communire utile duxi sigillo. Datum est hoc memoriale anno gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLV<sup>o</sup>, indictione III<sup>a</sup>. Testes autem sunt: Theodericus et Johannes prefati cenobii sacerdotes, Johannes capellanus noster et notarius; item dominus Heinricus de Havekesbeke, Godescalcus de Rene, Johannes de Legden, Arnoldus de Willen, Heinricus Palsterus, Johannes de Bekehem milites castellani Stenvordie, et Godefridus civis Monasteriensis et alii quam plures feliciter.

Vom Siegel, den Steinfurter Schwan darstellend, ist nur ein Bruchstück erhalten.